Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum Christus debuerit prædicare solum Iudæis, vel etiam gentilibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

tas, hinc tertiam apud
Matthaeum, secundo
reciter, & secundam
ultimo referat, non
dicitur quæ illarum
prior fuerit, & ppe-
rea ex Luke nullus
istarum tentacionum
ordo temporis habe-
tur. Matthaeus autem
exprime carum ordi-
nem, & secundum tempus
explicat, ubi dicit, Ita
non asumpsit eum dia-
bolus in monte ex-
calum. Cu. n. semel
dixit, Tunc s. confu-
tata prima tentacio-
ne, asumpsit eum dia-
bolus in sancta ciui-
tatem, & poscea sub-
diuit, iterum asumpsit
in monte, aperit mo-
strum per ly ierum,
& secundo asumpsit
in monte, qui primo
a sumpsit in sancta
ciuitate. Ac per hoc
pace, q. ordo rei ge-
fit, q. primo ten-
tatio fuit in defero,
q. quod non est al-
sumpus a diabolo,
sed ductus est a Spi-
ritu sancto, ut tenta-
retur a diabolo: feci-
do tentatus supra te-
plum, quo asumpus
est a diabolo; & ter-
to in monte excellens,
quo iterum asum-
pus est a diabolo: na-
hi hoc in monte pra-
cesser illam supra
tempulum, no dixit
Matthaeus, Iterum al-
sumpsit eum diabolo
in monte.

Cum autem audis
assumptum dominum
a diabolo, non incili-
gas portatum super
dorium aurum collum
diaboli, sed ductum
a diabolo. Sic enim
etiam Christus asum-
pus Petrum & Iacobum
& Ioannem in
monte, & transfigura-
tus est ante eos, ut
dictum est. Matt. 17.

*Super Quæstio. 42.
Art. primum,*

Titulus clarus.
¶ In corpore vni-
cana conclusio: Con-
ueniens fuit Christus
per se & Apóstolos
in principio, hoc est
ipso mortaliter ui-
te, solis iudeis predi-
care. Probauit qua-
dupliciter. Omnia
claras sunt.

¶ In responseione ad
secundum, extende il-
la quatuor penes que-
potestas Christi i do-
cendo articulatur, & e-
cūlū efficaciam in
penitendendo, secun-

orum, uel populos, uel aurum,
uel argenteum: sed partes terræ,
in quibus unumquodque regnum
uel ciuitas posita est, diabolus
Christo dixit demonstrabat,
& vniuersusque regni honores
& statum, uerbis exponebat. Vel
secundum * Orig. ostendit ei
quomodo ipse per diuersa uitia
regnabat in mundo.

QVAESTIO XLII.

*De doctrina Christi, in quatuor ar-
ticulos diuina.*

DEINDE consideran-
dum est de doctrina
Christi.
ET CIRCA hoc queruntur
quatuor,
¶ Primo, Vtrum Christus debue-
rit prædicare solum iudeis, an
etiam gentilibus.
¶ Secundo, Vtrum in sua prædi-
catione debuerit turbationem
iudeorum uirare.
¶ Tertio, Vtrum debuerit prædi-
care publice, uel occulte.
¶ Quartò, Vtrum debuerit do-
cere solum verbo, vel etiam
scripto.
¶ De tempore autem, quo do-
cere incepit, supra dictum est, *
cum de baptismo eius ageretur.

ARTICVS PRIMVS.

*Vtrum conueniens fuerit Christum im-
dæis, & non gentibus prædicare.*

AND PRIMUM sic proceditur.
Videtur quod Christus non
solum iudeis, sed etiam gentili-
bus debuerit prædicare. Dicitur
enim Isa. 49. Parum est, ut sis mihi
seruus ad suscitandas tribus
Israel, & facies Iacob converten-
das, dedi te in lucem gentium, ut
tis salus mea usque ad extremum
terrae: sed lumen & salutem Chri-
stus præhui per suam doctrinam,
ergo uidetur parum suisse si so-
lum iudeis & non gentilibus
prædicauit.

¶ 2 Præt. Sicut dicitur Matth. 7.
Erat doceatis eos sicut potestatē
habebis: sed maior potestas doctri-
na ostenditur in instruzione il-
lorum, qui penitus nihil audi-
erunt, quales erant gentiles, unde
Apostolus dicit Rom. 15. Sic p-
dicauit euan gelium, non ubi no-
minatus est Christus, ne super
alienum fun damentum adfica-
rem. ergo in alto magis Christus
dum auctoritatem in
modo loquens, sec-
undum rectitudine
uita; & adde quintu, secundum excellen-
tiam doctrinae: & tex-
tum, secundum irre-
prehensibilitatem mo-
ralis uite, quam do-
cuit; excellentiā do-
ctrinae eius, & mani-
festatio Trinitatis im-
perium (pater mani-
festauit nomen tuum
hominibus) & in ape-
riendo caelestia, de fe-
licitate caelesti, de re-
furectione &c. pa-
tet. Moralis autem ui-
ta Matt. 5, de affectibus
excellentissimis vir-
tutum, qui beatitudi-
nes uocantur, & de
desiderabilib⁹ ab ho-
mine in oratione do-
minica & de modo
uiuendi, talis tantus
habeat, & deinde p-
parabolæ aliosq; euā
gelista &c. ut expe-
riencia teste uideamus
Christianam uitam ple-
nam omnis boni mo-
ris, inimicam omni-
uitio; nec in aliquo
culpabilem, in nullo
superstitiōam, in nullo
phantasticam, si se
cundū Christi doctri-
nam instituta fuerit.
¶ 3 Præt. Vt si Christum uisum
fuisse circumcisionis, id est, apo-
stolum & prædicatorem iudeo-
rum, propter veritatem Dei, ad
confirmandas promissiones pa-
trum. Secundo, ut eius aduentus
ostenderetur esse a Deo. Que n.
a Deo sunt, ordinata sunt, vt dicitur Ro. 13. Hoc au-
tem debitus ordo exigebat, ut iudeis, qui Deo erat
propinquiores per fidem & cultū vnius Dei, prius
doctrina Christi proponeretur, & per eos transmi-
teretur ad gentes: sicut etiam in caelesti hierarchia,
per superiores angelos ad inferiores, diuinæ illumi-
nationes deueniunt, unde super illud Mat. 15. Non
sum misius nisi ad oues, q. perierunt domus Israel,
dicit Hier. * Non hoc dicit, quin & ad gentes mis-
sus sit: sed quod primum ad Israel missus est. Vnde
¶ 4. vlti. dicitur, Mittam ex eis, qui saluati fuerint, sci-
licet ex iudeis, ad gentes, & annuntiabit gloriam
meam gentibus. Tertio, ut iudeis auferret calum-
niandi materiam, unde super illud Matth. 10. In uia
gentium ne abiuritis, dicit Hiero. * Oportebat pri-
mum aduentum Christi nuntiari iudeis, ne iustam
haberent excusationem, dicentes, ideo se Dominū
reieceris, quia ad gentes & Samaritanos, apostolos
miseric. Quarto, quia Christus per crucis uictoriā,
meruit potestatem & dominium super gentes, Vn-
de dicitur Apoc. 2. Qui vice dabo illi potestatem
super gentes, sicut & ego accepi a patre meo. & Phil.
2. dicitur, quod quia factus est obediens usque ad
mortem crucis, Deus exaltauit illum, vt in nomine
Iesu omne genu fleatur, & omnis lingua ei confi-
teatur: & ideo ante passionem suam noluit gentibus
prædicari suam doctrinam: sed post passionem di-
xii discipulis, Mat. vlt. Eures docete omnes gentes.
Propter quod, vt legitur Ioan. 12. cum imminentे
passione, quida gentiles uellent Iesum videre, re-
spondit, Nisi granum frumenti cadens in terram
mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mor-
tuum fuerit, multum fructum affert. Et sicut Aug. * Ioan. circa
med. illud
dicit ibidem, se dicebat granum mortificandum in tom. 9.